
 

 
 

              Atto n. 462 del 13/07/2022 Pag. 1 di 4  

 

 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  A C Q U I S I Z I O N E  B E N I  E  S E R V I Z I ”  
 
 
 

N. 462  DEL 13/07/2022 
 
 

O G G E T T O  
 
ID.12REA013 E ID.12REA013.1. PROSECUZIONE CONTRATTUALE FINO AL 
31/03/2023 DELLE GARE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN FULL 
SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI TEST DIAGNOSTICI DI 
CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA E SISTEMA DI PRE-ANALITICA, PER 
L’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA FRIULI CENTRALE (ASU.FC) 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

              Atto n. 462 del 13/07/2022 Pag. 2 di 4  

Premesso che: 
- per effetto della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 le funzioni di EGAS, di cui all’art. 7 della L.R. 16 
ottobre 2014, n. 17, sono transitate dal 01/01/2019 all’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (di seguito ARCS);  
- l’art. 4 della L.R.  n. 27/2018 prevede che l’ARCS fornisca il supporto per acquisti centralizzati di 
beni e servizi per il Servizio Sanitario Regionale e acquisti di beni e servizi per conto della 
Direzione centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità nonché svolga le 
attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e 
logistiche; 
- l’ARCS subentra nel patrimonio e in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi dell’Ente per la 
Gestione Accentrata dei Servizi Condivisi che è stato contestualmente soppresso; 
 

Richiamati i contratti relativi all’affidamento della fornitura in “FULL SERVICE DI SISTEMI ANALITICI 
PER L’ESECUZIONE DI TEST DIAGNOSTICI DI CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA E SISTEMA DI PRE-
ANALITICA” (ID.12REA013 e ID.12REA013.1), di cui alle Determinazioni dirigenziali di aggiudicazione n. 
1113/2012 del 10/10/2012 e s.m.i. e n. 183/2013 del 01/03/2013 e s.m.i.; 

 
Viste le indicazioni, agli atti di questa Amministrazione, dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli 
Centrale (ASU.FC) per quanto concerne la richiesta di prosecuzione contrattuale della fornitura in 
argomento in scadenza al 30.06.2022, nelle more dell’aggiudicazione della nuova gara ad evidenza 
pubblica e della stipula del nuovo contratto;  
 
Dato atto che la prosecuzione contrattuale nelle more della stipula del nuovo contratto si rende di 
fatto necessaria per evitare il blocco delle attività diagnostiche anche considerando l’impatto 
organizzativo ed operativo che potrebbe derivare da una sostituzione “transitoria” delle 
strumentazioni e dei reattivi in uso al Laboratorio da parte di altro fornitore per un breve periodo, 
corrispondente alla durata del “contratto ponte”, oggetto del presente provvedimento; 
 
Atteso che, ai fini quindi di garantire la continuità della fornitura relativa ai contratti in argomento, 
senza interruzioni di sorta, nelle more della conclusione della relativa nuova procedura di gara e 
sottoscrizione dei nuovi contratti, con nota Prot. ARCS n. 0019036 del 17/05/2022 è stata richiesta alle 
ditte aggiudicatarie ROCHE DIAGNOSTICS SPA (gara ID.12REA013 - lotti nn. 1 e 2), SIEMENS 
HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL (gara ID.12REA013 – lotti nn. 3 e 4) e DIASORIN SPA (gara 
ID.12REA013.1 - lotto n. 5), la disponibilità alla prosecuzione contrattuale fino al 31/03/2023; 
 
Preso atto delle comunicazioni inviate all’ARCS dalle ditte ROCHE DIAGNOSTICS SPA (con nota Prot. 
n.29550/12/EC dd. 30.05.22), SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL (con nota Prot. 2022-P1737 
dd.18.05.22) e DIASORIN SPA (con nota dd. 30.05.22), agli atti di questa Amministrazione, nelle quali le 
stesse dichiarano di accettare la prosecuzione contrattuale fino al 31/03/2023, alle medesime 
condizioni economiche e contrattuali in essere; 
 



 

 
 

              Atto n. 462 del 13/07/2022 Pag. 3 di 4  

Ritenuto, per quanto sopra, al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi utilizzatori 
dell’ASU.FC, di disporre la prosecuzione per ulteriori 9 mesi, fino al 31/03/2023, dei contratti per la 
fornitura in “FULL SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI TEST DIAGNOSTICI DI 
CHIMICA CLINICA, IMMUNOMETRIA E SISTEMA DI PRE-ANALITICA (ID.12REA013 e ID.12REA013.1)”, di 
cui alle Determinazioni dirigenziali di aggiudicazione n. 1113/2012 del 10/10/2012 e s.m.i. e n. 
183/2013 del 01/03/2013 e s.m.i., rispettivamente con le ditte ROCHE DIAGNOSTICS SPA (gara 
ID.12REA013 - lotti nn. 1 e 2), SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL (gara ID.12REA013 – lotti nn. 
3 e 4) e DIASORIN SPA (gara ID.12REA013.1 - lotto n. 5), mediante la stipula di un “contratto ponte” ai 
sensi dell’art. 63, co.2 lett. c) del D. Lgs. n.50/2016, alle medesime condizioni economiche e contrattuali 
in essere, come di seguito specificato: 
 

ID.GARA DITTA CIG LOTTO 

IMPORTO 

COMP.VO 

PRESUNTO DI 

SPESA FINO AL 

31/03/2023 

12REA013 
ROCHE DIAGNOSTICS SPA 

928446246B 1 € 82.500,00 
9284504713 2 € 691.500,00 

SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICS SRL 

9284513E7E 3 € 937.500,00 
92845225EE 4 € 534.000,00 

12REA013.1 DIASORIN SPA 9284543742 5 € 180.000,00 

 
Preso atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, è il Direttore della 
SC Acquisizione Beni e Servizi, dott.ssa Elena Pitton; 
 
Ritenuto di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del procedimento per 
la fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 
del 30.11.2021 e successivi Decreti del D.G. Arcs di proroga dell’incarico; 
 
Vista la L.R. n. 27 dd. 17.12.2018;  
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 

D E T E R M I N A 

 
per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono riportati integralmente: 

1. di disporre tramite la stipula di “contratto ponte”, ai sensi dell’art. 63, c.2 lett. c) del D. Lgs. n. 
50/2016, la prosecuzione per ulteriori 9 mesi, fino al 31/03/2023, dei contratti per la fornitura in 
“FULL SERVICE DI SISTEMI ANALITICI PER L’ESECUZIONE DI TEST DIAGNOSTICI DI CHIMICA 



 

 
 

              Atto n. 462 del 13/07/2022 Pag. 4 di 4  

CLINICA, IMMUNOMETRIA E SISTEMA DI PRE-ANALITICA” (ID.12REA013 e ID.12REA013.1), di cui 
alle Determinazioni dirigenziali di aggiudicazione n. 1113/2012 del 10/10/2012 e s.m.i. e n. 
183/2013 del 01/03/2013 e s.m.i., rispettivamente con le ditte ROCHE DIAGNOSTICS SPA (gara 
ID.12REA013 - lotti nn. 1 e 2), SIEMENS HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL (gara ID.12REA013 – lotti 
nn. 3 e 4) e DIASORIN SPA (gara ID.12REA013.1 - lotto n. 5), alle medesime condizioni economiche 
e contrattuali in essere, come di seguito specificato: 
 

ID.GARA DITTA CIG LOTTO 

IMPORTO 

COMPL.VO 

PRESUNTO DI 

SPESA FINO AL 

31/03/2023 

12REA013 
ROCHE DIAGNOSTICS SPA 

928446246B 1 € 82.500,00 
9284504713 2 € 691.500,00 

SIEMENS HEALTHCARE 
DIAGNOSTICS SRL 

9284513E7E 3 € 937.500,00 
92845225EE 4 € 534.000,00 

12REA013.1 DIASORIN SPA 9284543742 5 € 180.000,00 

 
2. di individuare il Dott. Marco Zanon, in qualità di Direttore sostituto della SC “Contratti” ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 73 del CCNL 17-12-2020, quale Responsabile unico del procedimento per la 

fase di stipula e gestione del contratto, in virtù di quanto disposto dal Decreto del D.G. ARCS n. 193 

del 30.11.2021 e successivi Decreti di proroga dell’incarico; 

3. di trasmettere il presente provvedimento alle ditte ROCHE DIAGNOSTICS SPA, SIEMENS 
HEALTHCARE DIAGNOSTICS SRL e DIASORIN SPA e all’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale 
(ASU.FC), per gli adempimenti di competenza. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 
Elenco allegati: 
   
 
 


		2022-07-13T19:16:33+0200




